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Den 13. februar 2017 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 67 til L 111, forslag til lov om ændring af lov 

om miljøbeskyttelse (Kompenserende marine virkemidler ved etablering eller udvidelse af havbrug), 

stillet den 3. februar 2017 på vegne af Trine Torp (SF). 

Spørgsmål nr. 67 til L 111 

"Kompensationsopdræt er arealkrævende og fører til konflikter med andre brugerinteresser - sejlads, 

fiskeri, badning og andre rekreative og turistmæssige interesser, herunder den visuelle oplevelse af 

kystfarvandene - ifald det placeres kystnært og den frie færdsel til havs. Hvordan vil ministeren sikre 

at havbrug ikke mindsker retmæssige anvendelse af havet." 

Svar 

Ved ansøgning om etablering af et nyt havbrug eller et muslingeopdræt sendes ansøgningen i høring 

hos de relevante myndigheder og organisationer. Herved sikres en koordinering således, at anlæggene 

ikke er i konflikt med eksisterende eller andre ansøgte aktiviteter i området. 

 

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen giver tilladelse til placering af havbrug og muslingeopdræt. 

Kystdirektoratet giver tilladelse til etablering af tanganlæg på havet. Tilladelserne sikrer, at 

placeringen ikke er i konflikt med andre interesser, såsom fiskeriinteresser, sejlruter, militære 

øvelsespladser, havvindmøller, fritidsinteresser m.m. Forud for at der kan gives tilladelse til placering 

af nye anlæg til havs sendes ansøgningen i høring hos blandt andet Søfartsstyrelsen, Geodatastyrelsen 

og Kystdirektoratet, og hos interesseorganisationer indenfor fiskeri, akvakultur og lystfiskeri, samt 

Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet m.v.  

 

Afvejning af de mange aktiviteter til havs og fordeling af havets arealer på en måde, der kan sikre 

økonomisk vækst og bæredygtig udnyttelse af havets ressourcer er netop formålet med loven om 

maritim fysisk planlægning. Den første nationale havplan skal således fra 2021 sikre en balance og 

forudsigelighed i arealudlæg til de mange retmæssige anvendelser af havet. 

 

Ved etablering af muslingebrug skal opdriftsbøjer være ensartede og være i en farve, så de fremtræder 

så neutrale som muligt i forhold til omgivelserne (sorte eller mørkegrå). Opdriftsbøjerne i anlægget 

skal så vidt muligt holdes undersænkede. Yngelliner kan dog placeres højere i vandsøjlen, så 

opdriftsbøjerne er synlige i perioden fra 1. maj til og udgangen af oktober. Herudover skal anlæggene 

naturligvis markeres med synlige specialafmærkning af hensyn til sikkerheden til søs.  
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